
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 2 - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE 

UMANE, SERVIZI EDUCATIVI E TURISMO 

 
N. 508 del 29/05/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CORSO AGGIORNAMENTO CONDUZIONE TRATTORI AGRICOLI E 

FORESTALI RIVOLTO A DIPENDENTI COMUNE DI CHIARAVALLE  

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG: ZEF2363158) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 31/05/2018 al 

15/06/2018. 

 



proposta nr. 575 1

Determinazione n. 508 del 29/05/2018 

 
Oggetto: CORSO AGGIORNAMENTO CONDUZIONE TRATTORI AGRICOLI E 

FORESTALI RIVOLTO A DIPENDENTI COMUNE DI CHIARAVALLE  

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG: ZEF2363158) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 2 - Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi 

e Turismo 
 

 

PREMESSO che il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 322 del 9.11.2000 e s.s. mm. ed ii., tratta al Capo IX 

la materia di cui alla  Formazione ed all’aggiornamento del personale; 

 

CONSIDERATO che il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali per il triennio 

2016-2018 al CAPO VI detta disposizioni in materia di formazione del personale, come già 

previsto dalla previgente contrattazione all’art. 23, comma 1,  C.C.N.L. del 1.4.1999 in materia di 

sviluppo delle attività formative; 

 

CONSIDERATO che il competente Servizio in seno al Settore IV, Area LL.PP e Servizi Tecnici, 

ha comunicato al Settore II in merito all’organizzazione di un corso di aggiornamento alla 

conduzione di trattori agricoli e forestali per n. 5 operai  di questo Ente, funzionalmente assegnati 

all’Area tecnica, indicando il codice CIG ZEF2363158 da utilizzare ai fini della fruizione del corso 

ed indicando nella AGORA’ Società Cooperativa di Senigallia il soggetto che erogherà la 

prestazione; 

 

EFFETTUATA, in capo alla AGORA’ Società Cooperativa la verifica della regolarità 

contributiva (DURC) e in merito al casellario delle imprese (ANAC) ai fini dell’affidamento in 

argomento (esiti allegati al presente atto unicamente ai fini istruttori); 

 

PRESO ATTO da indicazioni ricevute dal Settore IV, Area LL.PP e Servizi Tecnici che il costo a 

carico di questo Ente previsto è di euro 400,00, prestazione  esente  IVA ai sensi della L. 537 del 

24.12.1993 ed art. 10 del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 

 

CONSIDERATO dover imputare la spesa di euro 400,00 di cui appena sopra al capitolo in uscita 

n. 10183200 - “aggiornamento e formazione del personale dipendente, partecipazione a convegni 

di studio e a corsi di aggiornamento professionale”; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 



proposta nr. 575 2

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

REGISTRATI i dati di cui alla L. 190/2012 nell’applicativo software in uso presso questo Ente, 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di considerare le premesse del presente atto dirigenziale come parte integrante e sostanziale 

dello stesso; 

 

1) di dare atto che su indicazioni ricevute dal Settore IV, Area LL.PP e Servizi Tecnici n. 5 

dipendenti, assegnati funzionalmente al Servizio stesso (operai), parteciperanno in data 

30.5.2018 al corso tenuto da AGORA’ Società Cooperativa di Senigallia in materia di 

aggiornamento conduzione trattori agricoli e forestali, per una spesa preventivata di euro 

400,00, esente iva; 

 

2) di dare atto che il competente servizio in seno al IV Settore ha comunicato il codice CIG 

assegnato al presente affidamento (CIG: ZEF2363158); 

 

3) di imputare la spesa, derivante dall’adozione del presente atto dirigenziale, al capitolo in 

uscita n. 10183200 - “aggiornamento e formazione del personale dipendente, 

partecipazione a convegni di studio e a corsi di aggiornamento professionale”, con 

assunzione di   impegno di spesa in competenza 2018 a favore del beneficiario codice 

meccanografico dell’Ente n. 7593, AGORA’ Società Cooperativa di Senigallia per 

l’importo di euro 400,00 come quota di partecipazione del personale di questo Ente al 

corso in argomento, esente da IVA, con codifica livello V del piano dei conti finanziario: 

U.1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento 

n.a.c”; 

 



proposta nr. 575 3

4) di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà a prestazione avvenuta con separato 

atto; 

 

5) di trasmettere il presente atto dirigenziale al Responsabile del Settore IV, Area LL.PP e 

Servizi Tecnici. 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo, Risorse Umane, Servizi Educativi e Turismo nr.508 del

29/05/2018

30/05/2018Data: Importo: 400,00

Oggetto: CORSO AGGIORNAMENTO CONDUZIONE TRATTORI AGRICOLI E FORESTALI RIVOLTO A DIPENDENTI COMUNE DI
CHIARAVALLE  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG: ZEF2363158)

Bilancio

Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

11 - Altri servizi generali

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 431.934,41

318.259,78

400,00

318.659,78

113.274,63Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 19.000,00

7.227,50

400,00

7.627,50

Disponibilità residua: 11.372,50

Capitolo: 10183200

Oggetto: AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE DEL PERSONALE
DIPENDENTE,PARTECIPAZIONE A CONVEGNI DI STUDIO E A
CORSI DI AGGIORNAMENTOPROFESSIONALE
>SERV.PERSONALE

Progetto: ORGANIZZAZIONE E RAPPORTI CON SOCIETA' PARTECIPATE

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Personale amministrativoResp. servizio:

2018 709/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 709/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 709/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

AGORA' SOCIETA' COOPERATIVABeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 30/05/2018

ZEF2363158C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


